
3001 Anm. til § 15: Arbejds- og socialministeriet. 3002 

Til 82. Merudgiften skyldes, at der er ydet en tjenestemand i arbejdsministeriet 
et honorar på 3 000 kr. årligt +  sædvanligt tillæg for varetagelse af den overordnede 
ledelse af det administrative arbejde ved statens institutter for talelidende. 

Til 83. Merudgiften andrager for instituttet i København 94 000 kr. og for insti- 
tuttet i Århus 26 000 kr. 

Forhøjelsen skyldes 홢 foruden almindelige lønstigninger 홢 at begge institutter 
har haft merudgifter som følge af vakance i tjenestemandsstillinger samt som følge af, 
at der er meddelt 2 overlærere orlov i henholdsvis hele finansåret og halvdelen af finansåret. 

Hertil kommer, at der blandt personalet har været sygdom i langt videre omfang 
end forudsat ved budgettets udarbejdelse. 

Endelig har det som følge af en nødvendig udbygning af rejseinspektørordningen 
været nødvendigt at antage yderligere midlertidig medhjælp, ligesom det faste lærer- 
personale har haft løse overtimer i videre omfang end oprindelig påregnet. 

Til 84. Der er ydet et vederlag på 2 000 kr. til en overassistent ved instituttet i 
København og et vederlag på 2 000 kr. til en overlærer ved instituttet i Århus. 

Til 85. Merudgiften fordeler sig med 65 600 kr. for instituttet i København og 
36 000 kr. for instituttet i Århus. 

Instituttet i København må regne med en merudgift på ca. 40 000 kr. som følge 
af, at betalingstaksten for de af institutterne på Diakonisstiftelsen indlagte patienter 
er blevet forhøjet. 

Endvidere må påregnes en merudgift på ca. 5 000 kr. til kørsel og elevrejser, idet 
det før udgangen af det første fulde finansår efter den ved lov af 11. juni 1954- gennem- 
førte nyordning af taleforsorgen ikke har været muligt at danne sig et sikkert skøn over 
disse udgifter. Dertil kommer en udgift på 2 000 kr., der hidrører fra, at en overlærer har 
foretaget en tjenesterejse til Barcelona, samt en merudgift til kontorhold på ca. 8 600 kr., 
hvilket dels skyldes stigende udgifter til tryksager, porto m. v. som følge af udbygningen 
af den ambulante undervisning, dels 홢 for så vidt angår et beløb på ca. 5 600 kr. 홢 at 
der ved institutternes foranstaltning vil blive fremstillet og udsendt til læger m. v. et 
oplag på 32 000 eksemplarer af en pjece om talevanskeligheder hos småbørn. 

Endelig må instituttet som følge af stigende priser, navnlig på brændsel påregne 
en merudgift på ca. 10 000 kr. 

Instituttet i Århus må påregne en merudgift på ca. 20 000 kr. til kørsel og elev- 
rejser, dels på grund af ovennævnte nyordning af taleforsorgen, dels fordi instituttet, 
efter at der er skabt mulighed for ambulant undervisning (mod som tidligere: institut- 
anbringelse) af patienter, der er opereret for ganespalte 홢 i en række tilfælde har måttet 
afholde udgifter i forbindelse med disse patienters rejser til kontrol- og efterundersøgelser 
m. v. Dertil kommer en merudgift på ca. 7 000 kr. til særlige ydelser, navnlig som følge 
af en nødvendig udbygning af rejseinspektørordningen samt afholdelse af et beløb på 
2 000 kr. i anledning af en af instituttets forstander foretagen rejse til Barcelona. Til 
kontorhold må forventes en merudgift på ca. 5 000 kr. væsentligt som følge af udbygningen 
af den ambulante undervisning. 

Endelig må der som følge af prisstigninger navnlig på brændsel påregnes en mer- 
udgift på ca. 4 000 kr. 

Til 86. Udgifterne på denne konto kunne på tidspunktet for budgettets udarbej- 
delse kun skønsmæssigt anslås. 

På grundlag af udgifterne i finansåret 1955-56 og de i den forløbne del af inde- 
værende finansår indvundne erfaringer med hensyn til omfanget af den ambulante under- 
visning må påregnes en merudgift på ca. 500 000 kr. 


